

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.114
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Назарій-Лев ЙОСИФОВИЧ**, 1996 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2018 році Національний університет «Львівська політехніка» та здобув кваліфікацію: ступінь вищої освіти магістр, спеціальність «Право», спеціалізація «Правознавство», не працюючий, виконав акредитовану освітньо-наукову програму «Право».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.114, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів від 28 лютого 2025 року № 111, у складі:

Голови
разової
спеціалізованої вченої ради -

Юрія НАЗАРА, доктора юридичних наук, професора, професора кафедри адміністративного права та поліцейської діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Мирослава КОВАЛІВА, кандидата юридичних наук, професора, завідувача кафедри адміністративно-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Оксани ЧОРНОМАЗ, кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри адміністративного права та поліцейської діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Оксани КУЗЬМЕНКО, доктора юридичних наук, професора, завідувача кафедри публічного та міжнародного права юридичного інституту Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана

Ольги СКОЧИЛЯС-ПАВЛІВ, доктора юридичних наук, професора, професора кафедри адміністративного та інформаційного права Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»,

на засіданні «24» квітня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» Назарію-Леву ЙОСИФОВИЧУ на підставі публічного захисту дисертації «Теорія і практика застосування електронних доказів у адміністративному судочинстві» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів.

Науковий керівник Юрій ХАТНЮК, кандидат юридичних наук, доцент завідувач кафедри адміністративного права та поліцейської діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій наведено теоретичне узагальнення і нове розв'язання проблеми застосування електронних доказів в адміністративному судочинстві.

До числа вагомих результатів дисертаційного дослідження можна віднести наступні: запропоновано авторську дефініцію поняття «офіційний електронний документ»; обґрунтовано необхідність внесення змін до Законів України «Про електронні документи та електронний документообіг» та «Про нотаріат» з метою запровадження нотаріального посвідчення, як нового способу фіксації електронних доказів; виявлено та узагальнено практику застосування в окремих категоріях адміністративних справ типових для цих справ засобів доказування; обґрунтовано необхідність підвищення масштабованості та автоматизації Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи для оптимізації процесу оцінки доказів і прискорення розгляду адміністративних справ; розширено наукові уявлення щодо значення процесу доказування в адміністративному судочинстві, яке розглянуто у контексті його здатності забезпечити логічний та ефективний хід подій, який призведе до належного результату; деталізовано ключові критерії допустимості доказів в адміністративному судочинстві; визначено перелік основних ознак достовірності доказів в адміністративному судочинстві; розширено наукові уявлення про критерії оцінки електронних доказів, а також встановлено, що вибір цих критеріїв завжди залежить від виду електронного доказу, який оцінюється; обґрунтовано необхідність створення механізму обов'язкового хешування електронних документів складених (виданих) суб'єктом владних повноважень, завдяки чому ці документи набуватимуть статусу офіційних і не підлягатимуть у суді перевірці на достовірність; надано пропозиції щодо стандартизації процедури переведення паперових документів в електронний формат.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки

України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам освітньо-наукової програми «Право».

Аспірант має 5 наукових публікацій за темою дисертації, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Йосифович Н.-Л. Д. Фіксація електронних доказів в адміністративному судочинстві. *Юридичний науковий електронний журнал*. Вип. 12/2023. С. 632–634. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2023-12/1582>;

2. Йосифович Н.-Л. Д. Особливості зберігання та повернення оригіналів електронних доказів в адміністративному судочинстві. *Журнал східноєвропейського права*. 2024. № 127. С. 125–133. DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.13993785>;

3. Йосифович Н.-Л. Д. Критерії оцінки електронних доказів в адміністративному судочинстві. *Науковий вісник Ужгородського Національного університету. Серія «Право»*. 2024. Вип. 85 (2). С. 341–346. DOI <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2024.85.2.51>.

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Юрій НАЗАР, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри адміністративного права та поліцейської діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ, який звернув увагу, що:

1) У дисертаційному дослідженні стверджується про те, що деякі види електронних доказів набули широкого застосування і стали типовими засобами доказування в окремих категоріях адміністративних справ. Прошу назвати ці категорії справ.

2. Мирослав КОВАЛІВ, кандидат юридичних наук, професор, завідувач кафедри адміністративно-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію, та зауважив:

1) У дисертації обґрунтовується необхідність впровадження блокчейн-технологій для захисту електронних доказів, які зберігаються у Єдиній судовій інформаційно-телекомунікаційній системі. Скажіть будь-ласка чи аналізувалися вами економічні та ресурсні наслідки впровадження цих блокчейн-технологій для захисту електронних доказів?

3. Оксана ЧОРНОМАЗ, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри адміністративного права та поліцейської діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ, яка надала позитивну рецензію та звернула увагу, що:

1) У дисертації, вказуючи на зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами зазначено Стратегію розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021-2023 роки. Скажіть будь-ласка чи прийнято нову Стратегію в цій галузі?

4. Оксана КУЗЬМЕНКО, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри публічного та міжнародного права юридичного інституту Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана, яка надала позитивний відгук та звернула увагу на наступне:

1) Поясніть як розмежовуються поняття «експертна фіксація» та «експертний висновок» в адміністративному судочинстві. І які критерії дозволяють суду розрізняти ці етапи процесу доказування?

5. Ольга СКОЧИЛАС-ПАВЛІВ, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри адміністративного та інформаційного права Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка», яка надала позитивний відгук та зауважила:

1) У дисертаційній роботі ви досліджуєте основні ознаки достовірності доказів в адміністративному судочинстві, з-поміж яких виокремлюєте консистентність. Чи могли б ви детальніше це прокоментувати.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,

«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.114 присуджує Назарію-Леву ЙОСИФОВИЧУ ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», освітньо-наукова програма «Право».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор юридичних наук, професор



Юрій НАЗАР

